[image: ]
Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального района

Постановление

27.04.2020                                                                                                            № 284

г. Биробиджан

О содействии устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», законом Еврейской автономной области
от 20.04.2011 № 918-ОЗ «О защите населения и территорий Еврейской автономной области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального
и регионального характера», постановлением правительства Еврейской автономной области от 30.12.2019 № 496-пп «О содействии устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера на территории Еврейской автономной области», администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о содействии устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации муниципального района Бобровскую Е.Н.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального района                                                                           С.В. Солтус

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального района
от 27.04.2020 № 284

ПОЛОЖЕНИЕ
о содействии устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области

[bookmark: P31]1. Настоящее Положение о содействии устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области (далее – муниципальный район) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», законом Еврейской автономной области
от 20.04.2011 № 918-ОЗ «О защите населения и территорий Еврейской автономной области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального
и регионального характера», постановлением правительства Еврейской автономной области от 30.12.2019 № 496-пп «О содействии устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера на территории Еврейской автономной области»
и определяет органы, осуществляющие содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера на территории муниципального района, и меры, которые они осуществляют в режимах функционирования: повседневной деятельности, повышенной готовности и чрезвычайной ситуации
2. Органами, осуществляющими содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера на территории муниципального района, являются:
- комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Биробиджанского муниципального района;
- органы местного самоуправления сельских поселений муниципального района, структурные подразделения администрации муниципального района.
- единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район».
2.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Биробиджанского муниципального района:
- координирует деятельность организаций по осуществлению комплекса экономических, организационных, инженерно-технических и специальных мероприятий, проводимых заблаговременно на территории муниципального района с целью обеспечения безопасности населения и снижения возможных потерь и разрушений, создания оптимальных условий для восстановления производства, обеспечения жизнедеятельности населения в чрезвычайных ситуациях муниципального и межмуниципального характера (далее – чрезвычайные ситуации);
- координирует проведение исследований по вопросам повышения устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях
на территории муниципального района.
2.2. Органы местного самоуправления сельских поселений муниципального района, структурные подразделения администрации муниципального района (осуществляющие функции в рамках своих полномочий в соответствующей отрасли):
2.2.1. При функционировании районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) в режиме повседневной деятельности:
а) по отношению к подведомственным организациям:
- разрабатывают и осуществляют организационные и инженерно-технические мероприятия по повышению устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
- оказывают помощь (содействие) в разработке, планировании
и осуществлении организационных и инженерно-технических мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
- осуществляют в пределах своей компетенции контроль за выполнением мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций
в чрезвычайных ситуациях, обеспечению защищенности организаций;
б) по отношению к иным организациям, входящим в состав отрасли:
- формируют и ежегодно уточняют перечень организаций, полное или частичное прекращение функционирования которых может привести
к нарушению условий жизнедеятельности населения;
- осуществляют разработку мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
- доводят до организаций отраслевые требования и методические рекомендации федеральных органов исполнительной власти по повышению устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
в) по отношению ко всем организациям, расположенным на территории муниципального района, - осуществляют создание районного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций с учетом мероприятий по обеспечению устойчивости функционирования организаций
в чрезвычайных ситуациях.

2.2.2. При функционировании районного звена областной подсистемы РСЧС в режиме повышенной готовности:
- принимают оперативные меры по предупреждению возникновения
и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь
в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
- проводят уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в области выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.
2.2.3. При функционировании районного звена областной подсистемы РСЧС в режиме чрезвычайной ситуации осуществляют содействие организациям при проведении мероприятий по защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивости
и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях путем:
- выпуска материальных ресурсов из районного резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии со сложившейся обстановкой;
- привлечения сил и средств районного областной подсистемы РСЧС для проведения аварийно-спасательных работ в очагах поражения;
- оказания помощи (содействия) в проведении аварийно-восстановительных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- проведения мероприятий по жизнеобеспечению населения
в чрезвычайных ситуациях.
2.3. Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» (в пределах своих полномочий):
2.3.1. При функционировании районного звена областной подсистемы РСЧС в режиме повседневной деятельности ЕДДС муниципального района осуществляет круглосуточное дежурство в готовности к экстренному реагированию на угрозу возникновения или возникновение чрезвычайных ситуаций (происшествий). В этом режиме ЕДДС муниципального района обеспечивает:
- осуществление сбора информации в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций (происшествий), обработку и анализ поступивших данных о чрезвычайной ситуации (происшествии), определение ее масштаба и уточнение состава сил и средств организаций (объектов), привлекаемых для реагирования на чрезвычайную ситуацию (происшествие);
- доведение информации об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации (происшествия) до органов местного самоуправления сельских поселений и организаций муниципального района, их оповещение
о переводе в соответствующие режимы функционирования (повышенной готовности, чрезвычайной ситуации);
- взаимодействие в установленном порядке в целях оперативного реагирования на ЧС (происшествия) со службами РСЧС, органами местного самоуправления сельских  муниципального района, структурными подразделениями администрации муниципального района и организациями (объектами) муниципального района.
2.3.2. При функционировании районного звена областной подсистемы РСЧС в режиме повышенной готовности обеспечивает:
- доведение информации об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации (происшествия) до органов местного самоуправления сельских поселений и организаций муниципального района, их оповещение о переводе
в режим функционирования повышенной готовности;
- получение и обобщение данных мониторинга (наблюдения и контроля) за обстановкой на территории муниципального района, а также за состоянием окружающей среды.
2.3.3. При функционировании районного звена областной подсистемы РСЧС в режиме чрезвычайной ситуации обеспечивает:
- доведение информации об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации (происшествия) до органов местного самоуправления сельских поселений и организаций муниципального района, их оповещение о переводе
в режим функционирования чрезвычайной ситуации;
- оповещение и передача оперативной информации между органами управления при организации ликвидации соответствующей чрезвычайной ситуации и в ходе аварийно-спасательных работ, мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики (организаций)
и первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения;
- контроль за установлением и перемещением границ зоны соответствующей чрезвычайной ситуации, своевременное оповещение
и информирование населения о складывающейся обстановке и опасностях
в зоне чрезвычайной ситуации;
- осуществление непрерывного контроля за состоянием окружающей среды в зоне чрезвычайной ситуации, за обстановкой на аварийных объектах
и прилегающей к ним территории.
image1.png